
PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  

EDITAL 05/2023 – CURSO SUPERIOR/ DIREITO/ SANTA MARIA

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 

GABARITO, RESULTADOS E
 HOMOLOGAÇÃO FINAL

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DIRETORA DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE SANTA
MARIA, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo  Provimento  nº  66/2011-PGJ-RS,  e  com  base  no  Regulamento  do  Programa  de
Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE:

I – RETIFICAR a ordem de classificação do ANEXO II – CANDIDATOS APROVADOS do
edital de abertura n.º 05/2023 do processo seletivo de estudantes do Curso de Direito para
o quadro de estagiários das Promotorias de Justiça de Santa Maria, o qual passa ter nova
redação conforme descrito abaixo.  

Santa Maria, 1º dezembro de 2023.

DANIELE DA SILVA PIRES,
Promotora de Justiça Diretora das Promotorias de Justiça de Santa Maria. 

Responsável pelo Processo Seletivo.

PUBLICADO EM 1º/12/2023.

Procedimento 01522.000.903/2023  –  Evento 0050  –  Página 2



ANEXO II

RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADOS
Nº

INSCRIÇÃO

NOTA
PROVA

OBJETIVA
(Máx.60
pontos)

NOTA
PROVA

DISSERTATIVA
(Máx.40
pontos)

NOTA
FINAL
(Máx.
100

pontos)

DESEMPATE 
OPTADO

1º CAROLINA HAMERSKI OJEDA 89 54 30 84

2º YASMIN BIZZI FERRARI 50 48 34 82

3º CLARA HERNANDEZ NIEDERAUER 08 51 30 81

4º EDUARDO SILVEIRA RODRIGUES 79 36 40 76

5º
LUIZ EDUARDO POSSATTI 
PAGANOTTO 73 39 36 75

6º ISABEL FETTE SCHENINI 58 42 32 74

7º BÁRBARA SOUZA 100 39 34 73 09/12/1992

8º MICHELLE STÜRMER VIDAL 37 45 28 73 24/03/1993

9º LINDA JAMILEH BADRA LABADIE 84 45 28 73 22/03/2002

10º JOÃO VICTOR FERREIRA LOPES 31 42 30,80 72,80

11º LUIZA MIOLA BITTENCOURT 62 45 26 71

12º JÉSSICA CAMARGO CASSOL 97 42 28 70 24/08/1996

13º PAOLA DA SILVA VAZ 16 42 28 70 09/09/1997

14º YASMIN LORENZI CORINO 70 45 24 69

15º LUKAS FONSECA CENI 91 39 28 67

16º THAÍS REGINA CARLSON 06 42 24,80 66,80

17º GIOVANNI GUERRA MANZONI 60 36 30 66 13/05/1996

18º SHIRLEI DA SILVA MACHADO 48 42 24 66 14/12/1998

19º MARIA FERNANDA RIBAS PACHECO 72 42 24 66 06/05/2002

20º GUILHERME CORRÊA SCHULTZ 10 42 24 66 04/07/2002

21º
JACKSON RODRIGUES 
NASCIMENTO 28 36 26 62

22º DIEGO LOPPE 47 39 22,80 61,80

23º ULLI TRINDADE ESTIVALET 02 36 10 46

Procedimento 01522.000.903/2023  –  Evento 0050  –  Página 3


